Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 117/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068. 005558/2015-17-97-
Departamento de Clinica Odontológica,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação do docente Alfredo
Carlos Rodrigues Feitosa, lotado no Clinica Odontológica, de autorização
para a afastamento para participar ministrar curso para Profissionais de
Implantodontia e Periodontia que será realizado na Universidade Central La
Paz/UNICEN, em Lapaz - Bolívia, no período de 28/06/2015 a 03/07/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de Maio de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

oby  jry

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 116/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068. N° 007363/2015-81 -
Departamento de Clinica Odontolágica,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação do docente Alfredo
Carlos Rodrigues Feitosa, lotado no Clinica Odontológica, de autorização
para a realização de Atividade Esporádica, atividade remunerada prevista na
Lei 12.772/2012, inciso XI referente à "retribuição pecuniária em caráter
eventual, por trabalho prestado no âmbito de projeto institucional de pesquisa e
extensão", como palestrante junto ao Núcleo Odontológico Especializado
(NOE) no dia 15 /05/2015, totalizando 8 (oito) horas

Centro de Ciências da Saúde, 14 de Maio de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 115/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068. N° 720745/2015-02 -
Departamento de Clinica Médica,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de aprovação da
Proposta de oferta de Estágio Opcional em Psiquiatria.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de Maio de 2015.

Profa. Dra. Gláucia RodTigàs de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 114/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068. N° 723841/2015-02 -
Departamento de Medicina Social,

RESOLVE:

Homologar a solicitação de alteração de banca examinadora de concurso público
apresentada pelo Departamento de Medicina Social para novo Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento do cargo de Professor de Magistério Superior em regime de trabalho
de 40 horas semanais, na área Saúde Coletiva (cod.CNPq. 4.06.00.00-9), subárea: Saúde
Pública (cod.CNPq 4.06.02.00-1) em vaga oriunda da aposentadoria do docente Camillo
Nassar Chamoun e composição da Banca Examinadora:
Onde se lê:
Banca Examinadora:

Prof. Dr. Aloisio Falqueto, UFES Presidente
Profa. Dra. Maria Angélica Carvalho Andrade UFES Membro Titular Interno
Prof. Dr. Valmin Ramos da Silva EMESCAM Membro Titular Externo
Profa. Dra. Patricia Duarte Deps UFES Membro Suplente Interno
Prof. Dr. Luis Henrique Borges EMESCAM Membro Suplente Externo
Professores Thiago Dias Sarti e Ipojucan José Oliveira Dias de Almeida, como representantes do
Departamento junto a Comissão Central de Inscrições.

Leia-se:
Prof. Dr. Aloisio Falqueto, UFES Presidente
Profa. Dra. Maria Angélica Carvalho Andrade UFES Membro Titular Interno
Prof. Sheila Diniz Silveira Bicudo MULTIVIX Membro Titular Externo
Profa. Dra. Patrícia Duarte Deps UFES Membro Suplente Interno
Prof. Dr. Luis Henrique Borges EMESCAM Membro Suplente Externo
Professores Thiago Dias Sarti e Ipojucan José Oliveira Dias de Almeida, como representantes do
Departamento junto a Comissão Central de Inscrições.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de Maio de 2015.

fProfa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 113/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e • 	considerando o contido no Protocolado n° 23068. N° 727862/2015-99 -
Departamento de Morfologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de Leticia Nogueira da
Gama de Souza lotada Departamento de Morfologia — Encaminha para
aprovação o regulamento para cadastramento de Biorrepositório para amostras
Biológicas Humanas

Centro de Ciências da Saúde, 14 de Maio de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rodri es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°11212015 	 •••

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068. 728230/2015 - 42 —
Departamento de Morfologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de retificação da
Resolução 75/2014 CD/CCS com o objetivo de comtemplar o semestre 2014/2
referente a Prestação de Serviço Voluntário, na qualidade de Professora de
Priscila Rossi de Batista, junto ao Departamento de Morfologia, nas
Disciplinas de Anatomia Humana (MOR 010476) para o Curso de Graduação
em Terapia Ocupacional e Neuroanatomia Funcional (MOR 09938) para o
Curso de Graduação em Fonoaudiologia, no Semestre Letivo 2014/1, tendo
como orientadora a docente Aurélia Araújo Fernandes Soares.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de Maio de 2015.

ues de Abreu Profa. Dra. Glát7ân 0½?ri
Presidente

como orienta

Disciplinas de Anat
em Terapia Ocup
Curso de Grad

RESOLVE:

Homologar o parecer do
Resolução 75/2014 CD/C
referente a Prestação d

vorável
objetivo de comtemplar o semestre 2014/2

Voluntário, na qualidade de Professora
junto ao Departamento de Morfologia, nas

ana (MOR 010476) para o Curso de Graduação
cional Neuroanatomia Funcional (MOR 09938) para o

ra a docénte Aurélia Araújo Fernandes Soares.

ator
com

Servi

ici-su
(04+-

R-tu'
09)-

à solicitação Vde retificação da

ção eqa Fonoaudiologia, 	 tendo Brirrino, ._37-jem rnie. Nino waux
oonosso

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 112/2015

Saúde/da Universidade
es reguSres e estatutárias e

728230/2015 - 42 —

O Conselho Departamental do Centro de Ciências
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui
considerando o contido no Protocolado n° 23068
Departamento de Morfologia,

Centro de Ciências da Saúde, 14 de Maio de 2015.

C\rwo
Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 112/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068. 728230/2015 - 42 —
Departamento de Morfologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação Priscila Rossi de
Batista, de retificação da Resolução 75/2014 CD/CCS com o objetivo de
comtemplar o semestre 2014/2 referente a Prestação de Serviço Voluntário, na
qualidade de Professora junto ao Departamento de Morfologia, nas Disciplinas
de Anatomia Humana (MOR 010476) para o Curso de Graduação em Terapia
Ocupacional e Neuroanatomia Funcional (MOR 09938) para o Curso de
Graduação em Fonoaudiologia, tendo como orientadora a docente Aurélia
Araújo Fernandes Soares.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de Maio de 2015.

Profa. Dra. Gláucih Rodri ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 111/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.725809/2015-53 —
Departamento de Morfologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de aprovação de
Relatório de Atividades referente ao semestre 2014/2 apresentado pelo
docente Willian Grassi Bautz, lotado no Departamento de Morfologia,
durante a realização de Curso de Doutorado em Ciências (Fisiopatologia
Experimental), junto a Universidade de São Paulo, pelo período de 24(vinte e
quatro) meses, a partir de 18/08/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de Maio de 2015.

Profa. Dra. Glátc>iira;Ro rigues de Abreu
Preside te

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 110/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068. 004624/2015-10 -
Departamento de Medicina Especializada,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de Abertura de
Concurso Público para provimento de 01 vaga para professor Adjunto A, em
regime de 20 horas, proveniente de aposentadoria de Sérgio Ramos.

Prof. Dr. Giuliano Enrico Ruschi e Luchi UFES Presidente
Prof. Fabiel Spani Vendramin UFPA Membro Titular Externo
Profa. Dra Maria Carmem Lopes Ferreira Silva Santos UFES Membro Titular Interno
Prof. Dr. Claúdio Ferreira Borges Suplente (UFES)
Prof. Cristiano Ventorim de Barros Suplente (EMESCAM)
Professores Fábio Pertesen Saraiva e Diusete Maria Pavan Batista como representantes do Departamento de
Medicina Especializada junto a Comissão Central de Inscrições.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de Maio de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig
Presidente

de Abreu

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 109/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068. 722891/2015-64 - Colegiado do
Curso de Graduação em Terapia Ocupacional,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de inclusão dos pré —
requisitos MOR 06698 Neuroanatomia e MOR 10746 Anatomia Humana para
a disciplina (DT006926) Movimento Humano. Inclusão dos pré — requisitos
DTO 06925 — Terapia Ocupacional em Saúde Coletiva para a disciplina DTO
09987 — Terapia Ocupacional e Gestão de Serviços de Saúde. Inclusão dos pré
— requisitos DTO 06928 — Recursos Terapêuticos e Análise de Atividades III
para a disciplina DTO 09976 — Terapia Ocupacional e Saúde da Mulher.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de Maio de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 108/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068. 722630/2015-44 - Ginecologia
e Obstetrícia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de orientação sobre
lançamento de dados no Plano Anual de Atividades.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de Maio de 2015.

CYnto
Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 107/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068. 712179/2015-57 - Teresa
Cristina Rangel Pereira,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório de
Atividades desenvolvidas durante afastamento das atividades didáticas para
realização do Curso de Doutorado que realiza junto a Universidade Cruzeiro do
Sul - UNICSUL, referente ao 1° Semestre de 2014 e 2° Semestre de 2014
apresentado pela docente Teresa Cristina Rangel Pereira lotada no
Departamento de Clinica Odontológica.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de Maio de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013